
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ
« /У/» <99 2023 г.

Махачкала

О проведении мероприятий по профилактике детского 
дорожно-транспортного травматизма

В целях профилактики детского дорожно-транспортного травматизма, 
воспитания у обучающихся образовательных организаций Республики Дагестан 
навыков безопасного поведения на дорогах, повышения у детей уровня 
правосознания и правовой культуры в области дорожного движения

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый План разъяснительно-профилактических 
мероприятий по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма 
на сентябрь - декабрь 2023 года в образовательных организациях Республики 
Дагестан (далее - План).

2. Руководителям образовательных организаций, подведомственных 
Минобрнауки РД, обеспечить исполнение мероприятий Плана.

3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 
образованием реализацию мероприятий Плана.

4. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Амиралиев К.Н.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя министра Магомедова Г.М.

Министр Я. Бучаев



УТВЕРЖДЕН 
приказом Минобрнауки РД 

от « ^/» 09 2023 г. №

План разъяснительно-профилактических мероприятий по профилактике 
детского дорожно-транспортного травматизма на сентябрь - декабрь 

2023 года в образовательных организациях 
Республики Дагестан

№ 
п/п

Наименование мероприятия Срок 
исполнения

1. Организация разъяснительной работы среди 
несовершеннолетних в образовательных организациях 
по вопросам профилактики детского дорожно- 
транспортного травматизма с приглашением 
сотрудников ГИБДД

сентябрь - 
декабрь 
2023 г.

2. Организация работы в дошкольных образовательных 
учреждениях и образовательных учреждениях для детей 
дошкольного и младшего школьного возраста по 
предупреждению ДДТТ «Приключение светофора»

сентябрь - 
декабрь 
2023 г.

3. Неделя безопасности дорожного движения сентябрь 
2023 г.

4. Проведение родительских собраний в образовательных 
организациях с демонстрацией видеороликов по 
безопасности дорожного движения, профилактике 
детского дорожно-транспортного травматизма с 
приглашением сотрудников ГИБДД

сентябрь - 
декабрь 
2023 г.

5. Организация деятельности родительских объединений в 
мероприятиях по профилактике детского дорожно- 
транспортного травматизма в форме «Родительского 
патруля»

сентябрь - 
декабрь 
2023 г.

6. Проведение в образовательных организациях дней 
правовых знаний с участием инспекторов
Госавтоинспекции по РД, уроков «Я соблюдаю БДД»

сентябрь - 
декабрь 
2023 г.

7. Вовлечение обучающихся образовательных организаций 
в отряды юных инспекторов движения

сентябрь - 
декабрь 
2023 г.

8. Организовать информационное наполнение стендов 
«Уголок БДД» в образовательных организациях: 
размещение сведений о состоянии детского дорожно- 
транспортного травматизма и наиболее типичных 
происшествий с детьми на дороге, разъяснений по 
правилам управления вело- и мототранспортом, 
перевозки детей - пассажиров, использования 
световозвращающих элементов и перехода проезжей 
части.

сентябрь - 
декабрь 
2023 г.



9. Проведение занятий с использованием мобильного 
комплекса по безопасности дорожного движения 
«Лаборатория безопасности»

сентябрь - 
декабрь 
2023 г.

10. Посещение обучающимися общеобразовательных 
организаций Республики Дагестан ГБУ ДО РД «Детско- 
юношеская автошкола»

сентябрь - 
декабрь 
2023 г.


